
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 7/24 DEL 15 GENNAIO 2024 

OGGETTO: Servizio di assistenza software da remoto e servizio di supporto specialistico on site 

relativo alla soluzione ERP – LIGEST– Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 favore della Soc. Labinf Sistemi S.r.l.  P. IVA 

12552470150- CIG: A049E13B4F 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. utilizza la soluzione ERP – LIGEST moduli LICOGE – LIGEST e WF 

GESTIONE WORKFLOW, IMAGE PRO (in sola consultazione) forniti dalla Soc. Labinf 

Sistemi S.r.l., ed il relativo contratto di assistenza software da remoto e supporto specialistico 

on site è in scadenza al 31/12/2023; 

- l’acquisizione di un nuovo software applicativo gestionale contabile e relativa manutenzione 

è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2021 con CUI 

S09000640012202300005; 

Atteso che, la direzione Amministrazione Finanza e Controllo, nelle more dell’individuazione 

della nuova soluzione software per la gestione della riscossione, la quale risulta strettamente 

interconnessa con la soluzione software utilizzata per la gestione della contabilità ha manifestato 

l’esigenza di rinnovare il contratto in scadenza per un periodo transitorio di 24 mesi, necessario al 

fine di ridefinire i requisiti funzionali e valutare l’adozione di gestionali alternativi 

Alla luce di quanto sopra, in un giudizio di contemperamento operato tra i principi di risultato e 

di rotazione ed in deroga a quest’ultimo, si ritiene opportuno al fine di conseguire il miglior risultato 

possibile, di affidare il servizio in parola al Fornitore uscente, Labinf Sistemi S.r.l. che ha eseguito 

accuratamente il precedente contratto, per il periodo di ventiquattro mesi; 

Dato atto che Labinf Sistemi S.r.l. ha reso disponibile su ACQUISTI TELEMATICI la propria 

offerta per il servizio di assistenza software da remoto e servizio di supporto specialistico on site 

relativo alla soluzione ERP – LIGEST moduli LICOGE – LIGEST e WF GESTIONE WORKFLOW, 

IMAGE PRO (in sola consultazione), di importo complessivo pari ad € 20.028,00 oltre IVA di cui: 



Descrizione Canone 24 mesi 

(IVA esclusa) 

Servizio di assistenza da remoto applicativi  

LICOGE –LIGEST  

WORK FLOW  

ACQUI-RDA-ALBO FORNITORI  

€ 5.528,00 

Servizio di supporto specialistico on site e da remoto (usufruibile mediante 

unità di carnet di 15 minuti per un massimo di 1000 unità di carnet) 

€ 14.500,00 

Alla luce di quanto sopra, ritenuta congrua la soluzione sopra richiamata con il presente 

provvedimento si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento; 

Richiamati gli elementi contrattuali essenziali di seguito riportati: 

- trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 

del servizio di assistenza software da remoto e servizio di supporto specialistico on site 

relativo alla soluzione ERP – LIGEST moduli LICOGE – LIGEST – WORKFLOW - 

ACQUI-RDA-ALBO FORNITORI a favore della Soc. Labinf Sistemi S.r.l., per la durata di 

24 mesi; 

- l’importo complessivo dell’affidamento è stato stimato in € 20.028,00 IVA esclusa; 

- a seguito di valutazione ricognitiva dei rischi standard relativi alla tipologia di servizio che 

potrebbero potenzialmente derivare dall’esecuzione dell’appalto, l’importo degli oneri per 

la sicurezza da interferenze è pari a € 0 (zero) in quanto non sono previsti rischi 

interferenziali di cui all’art. 26, co. 3bis, del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.  

Atteso che ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante nomini un 

Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e ritenuto di nominare la 

Dott.ssa Paola Rocca, responsabile della Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo, in 

possesso dei requisiti prescritti; 

Ritenuto necessario individuare un responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ferme 

restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP e ritenuto di nominare la 

Dott.ssa Laura Gallesio, responsabile dell’U.O. Contratti e Gare, in possesso dei requisiti prescritti; 

Dato atto che: 

- i controlli sull’affidatario saranno effettuati nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1 del 

D. Lgs. n. 36/2023;  

- nelle more della formalizzazione del contratto tramite scambio di lettere commerciali è 

necessario autorizzare l’esecuzione anticipata delle prestazioni; 

- ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati 

tempo per tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 2024 e 2025; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 



1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2) di nominare Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 la Dott.ssa 

Paola Rocca responsabile Direzione Amministrazione Finanza e Controllo, in possesso dei 

requisiti prescritti,  

3) di nominare responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ferme restando le funzioni 

di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP la Dott.ssa Laura Gallesio, responsabile 

dell’U.O. Contratti e Gare, in possesso dei requisiti prescritti,  

4) di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 del del servizio di assistenza software da remoto e 

servizio di supporto specialistico on site relativo alla soluzione ERP – LIGEST moduli LICOGE 

– LIGEST – WORKFLOW - ACQUI-RDA-ALBO FORNITORI a favore della Soc. Labinf 

Sistemi S.r.l., per la durata di 24 mesi; a favore della Soc. Labinf Sistemi S.r.l. P. IVA 

12552470150 per una spesa complessiva stimata pari ad € 20.028,00 oltre IVA di cui: 

Descrizione Canone 24 mesi 

(IVA esclusa) 

Servizio di assistenza da remoto applicativi  

LICOGE –LIGEST  

WORK FLOW  

ACQUI-RDA-ALBO FORNITORI  

€ 5.528,00 

Servizio di supporto specialistico on site e da remoto (usufruibile mediante 

unità di carnet di 15 minuti per un massimo di 1000 unità di carnet) 

€ 14.500,00 

 

5) di autorizzare, nelle more della formalizzazione del contratto tramite scambio di lettere 

commerciali l’esecuzione anticipata delle prestazioni; 

6) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;  

7) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 

2024 e 2025; 

8) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

Torino, lì 15/01/2024 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 


